
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 63 del 
18/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PIANO STRATEGICO OPERATIVO POLIZIA LOCALE   - 
ANNO 2017 -                 

Il Redattore: Lucenti Rosalba 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

RICHIAMATI:

•   la delibera di CC n. 22 del 04 maggio 2017  avente ad oggetto D.U.P. 2017 – 2019 ove al 

punto 11) si fa espresso riferimento al “Piano miglioramento servizi Polizia locale 2017-

2019 ex art. 13 L.R. n. 17/1990 e art. 6 L.R. n. 9/2015”;

•  la  delibera G.M. n. 205 del 11 maggio 2017 riguardante gli  obiettivi  per l’anno 2017 della 

Polizia Locale;

• la  nota  prefettizia  prot.  n.  106/NC/OES/Area  1  del  09  giugno  2017  avente  ad  oggetto 

“Direttive ministeriali concernenti lo svolgimento di eventi di carattere sportivo, culturale, 

musicale e di intrattenimento durante la stagione estiva 2017;

• Direttiva assessore al ramo prot. n. 131/2017 con cui vengono dettate disposizioni relative 

alla stagione estiva 2017;
• la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  242/17 avente  ad  oggetto  la  determinazione  e 

destinazione dei proventi per violazioni C d S, per l’anno 2017

Pagina 1/4



• Ordinanza della Questura di Ragusa prot. n. 1125 del 26.06.2017 avente ad oggetto “servizi 

di vigilanza per la tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica durante la stagione estiva 

2017”.
• la deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 con cui è stato approvato il D.U.P.  2017/2019 

e il bilancio di previsione 2017/2019
• la deliberazione di G.M. n. 315 del 12/07/2017 con cui è stato approvato il P.E.G. 2017/2019

Vista:

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  1904  del  13/11/2017  relativa  alla  costituzione  delle  risorse 

finanziarie per il personale dipendente anno 2017;

- la  deliberazione n.  510 del  05/12/2017 con la  quale  la  G.M. ha autorizzato  la  sottoscrizione 

dell’accordo del 13/11/2017 per la ripartizione e l’utilizzo delle risorse decentrate per il personale 

per l’anno 2017;

Preso  atto  che con la  determinazione  dirigenziale  n.  2359  annotata  al  registro  generale  il 

16/12/2017  avente  ad  oggetto:  “PIANO  STRATEGICO  OPERATIVO POLIZIA LOCALE 2017.  

DETERMINAZIONI”  si  è  proceduto  ad  approvare  il  progetto  de  quo costituito  da  n.  2  azioni 

denominate come di seguito indicato:

-  “ Smart-City & S.U.N. per il quale risulta impegnata la  somma di euro 50.000,00 oltre oneri 

riflessi ed Irap, necessaria per il pagamento delle prestazioni da effettuare; 

-    “Safety Measures”, per il quale risulta impegnata la  somma di euro 10.000,00 oltre oneri riflessi 

ed Irap,   

Vista:  la relazione a consuntivo dei progetti  de quo , trasmessa all’O.I.V. con prot. n.65482 del 

05/06/2018, redatta dal Funzionario direttivo di vigilanza cap. Umberto Ravallese;

Preso atto  della nota prot. n. 82304 del 19/07/2018 con cui il Segretario Generale nella qualità di 

responsabile del Controllo di Gestione, trasmette  la validazione dei progetti obiettivo 2017, tra cui i 

progetti  del  Settore IX “SmartCity & S.U.N..-  anno 2017” e “Safety Measures” ,  al  fine della 

relativa liquidazione dei compensi dovuti  ai  dipendenti  che hanno partecipato alla realizzazione 

dello stesso;

Rilevato   che  i  predetti  atti  i  cui  contenuti  anche  se  non  materialmente  trascritti  fanno  parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione anche ai fini motivazionali;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle somme spettanti al personale del Settore IX - 

Polizia  Municipale  impegnato nell’esecuzione dei progetti  de quo già svolti  nei  termini e nelle 

forme in essi previsti, e meglio specificate nei prospetti allegati;

Visto  l’art. 13 L.R. n. 17/1990 e art. 208 CdS;

Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 

Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

al quale si rinvia;

Pagina 2/4



Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.lgs  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  48/1991  e  successivi  modificazioni  ed 

integrazioni

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente:

• Di  liquidare  e  pagare ai  dipendenti  del  Settore  IX-Polizia  Municipale  che  hanno 
partecipato al “PIANO STRATEGICO OPERATIVO POLIZIA LOCALE 2017.” costituito da 
due distinte azioni, “ Smart-City & S.U.N” e “Safety Measures” la somma complessiva di 
euro 60.000,00 oltre oneri riflessi ed IRAP come meglio specificato nei prospetti allegati che 
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Di dare atto che:
• -   la somma di euro  50.000,00 oltre oneri riflessi per euro   11.900,00  ed IRAP per euro 

4.250,00 necessaria  alla  liquidazione  dell’azione  n°  1  “SmartCity  &  S.U.N”.-  anno 
2017”risulta già impegnata giusta determinazione dirigenziale n. 2359 del 16/12/2017e così 
ripartita:
- la somma di euro 50.000,00 per compenso al cap. 1421  (imp. n. 1692/17),  Missione 03, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 01, 3° liv. 01, 4° liv. 01, 5° liv. 004, (Bil. 2018);
- la somma di euro 11,900,00 per oneri riflessi al cap. 1421.1 (imp. n. 1694/17),  Missione 
03,  Programma  01, Titolo  1,  Macroaggregato  01,  3° liv.  02, 4° liv.  01,  5° liv.  001, (Bil. 
2018);
-  la somma di euro  4.250,00 per IRAP al cap.  1420/6 (imp. n.  1693/17),   Missione  03, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 02, 3° liv. 01, 4° liv. 01, 5° liv. 001, (Bil. 2018);

• -  la somma di euro 10.000,00 oltre oneri riflessi per euro  2.380,00 ed IRAP per euro 850,00 
necessaria alla liquidazione dell’azione n° 2 “Safety Measures” risulta già impegnata giusta 
determinazione dirigenziale n. 2359 del 16/12/2017e così ripartita:
- la somma di euro 10.000,00 per compenso al cap. 1450/3  (imp. n. 1695/17),  Missione 03, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 01, 3° liv. 01, 4° liv. 01, 5° liv. 004, (Bil. 2018);
- la somma di euro 2.380,00 per oneri riflessi al cap. 1450/4 (imp. n. 1696/17),  Missione 03, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 01, 3° liv. 02, 4° liv. 01, 5° liv. 001, (Bil. 2018);

• -  la  somma di  euro  850,00 per  IRAP al  cap.  1450/5  (imp.  n.  1697/17),   Missione  03, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 02, 3° liv. 01, 4° liv. 01, 5° liv. 001, (Bil. 2018)

• Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183,comma 8, D.lgs 267/2000

• di dare atto altresì che, operando in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2 del 
D.lgs  267/2000,  gli  impegni  della  presente  determinazione  sono  correlati  ad  obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge per le spese del personale;

Pagina 3/4



• applicare  il  regime  di  tassazione  ordinaria  alle  somme  da  liquidare,  ai  sensi  di  quanto 
espresso dall’Agenzia delle entrate nella risoluzione 151/E del 13/12/2017

a) Di dare atto che:
b)  il responsabile del procedimento è il Commissario Ispettore Superiore Cascone Lucia ed il 

responsabile del servizio è il funzionario direttivo Umberto Ravallese;
c) avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti Tar di Catania e/o avanti il Presidente della 

Regione siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dall’adozione del presente atto

Sono allegati alla presente determinazione per farne parte integrante:
prospetti contabili      

 

Ragusa,  18/09/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

